PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.208.864,16
(Um milhão e duzentos e oito mil e oitocentos e sessenta
e quatro reais e dezesseis centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 5 DE 03 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 86 de 31 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.208.864,16 (Um
milhão e duzentos e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

03003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.713,22

3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 686.251,77

Total por Ação: 718.964,99

Total por Unidade Orçamentária: 718.964,99

05005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.019 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00

3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00

Total por Ação: 10.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.400,00

06006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.024 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.326,30

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 203.369,12

Total por Ação: 211.695,42

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.026 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratação p/ Tempo determinado 35.461,80

Total por Ação: 35.461,80

Total por Unidade Orçamentária: 297.157,22

Página: 1 de 422/04/2025 - 13:54:10 - 5089163  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

07007 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.043 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

3.3.90.39.00 / 17080000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

08008 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

2.049 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação p/ Tempo determinado 1.388,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

4.5.90.61.00 / 15000000 - Aquisição de Imóveis 35.008,00

Total por Ação: 46.396,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.396,00

11011 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalações 38.850,69

Total por Ação: 38.850,69

2.013 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.727,26

Total por Ação: 31.727,26

2.015 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.868,00

Total por Ação: 64.868,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.445,95

Total Suplementado: 1.208.864,16

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

03003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 43.864,16

Total por Ação: 43.864,16

Total por Unidade Orçamentária: 43.864,16

05005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.019 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

Página: 2 de 422/04/2025 - 13:54:10 - 5089163  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

06006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.024 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

3.3.90.35.00 / 16000000 - Serviços de Consultoria 100.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.028 - CONSORCIO SAUDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio Pela Participação em Consórcio Público 200.000,00

3.3.71.70.00 / 15001002 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

07007 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.009 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PSF - ITAIMBÉ

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalações 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

11011 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.6.90.71.00 / 15001001 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.062 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DESTINADA A CRIANÇAS E ADOLECENTES COM TDAH, TEA E DEMAIS

SINDROMES

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigações Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 265.000,00

Total Anulado: 1.208.864,16

Página: 3 de 422/04/2025 - 13:54:10 - 5089163  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
R. HIGINO CORRÊA - CENTRO

CNPJ: 13.752.191/0001-90 - CEP: 45.790-000 - POTIRAGUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, em 03 de março de 2025.

ELIAS DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 182.493.965-53

Página: 4 de 422/04/2025 - 13:54:10 - 5089163  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

		2025-04-22T14:19:17-0300